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1 Úvod

Cestovní ruch (CR) patří k dynamicky se rozvíjejícím odvětvím. Jde o důležitý

segment ekonomiky, a to jak v globálním, tak i lokálním měřítku. Představuje

největší pohyb lidí nejen za účelem rekreace, odpočinku, relaxace, ale i za

poznáváním přírody a kultury, z důvodu sociálních kontaktů s jinými lidmi,

vzdělávání atd. Je významnou součástí spotřeby a životního stylu obyvatel. Význam

cestovního ruchu je tedy nesporný. O nutnosti rozvíjet cestovní ruch se lze dočíst

téměř ve všech strategických dokumentech na národní, regionální i místní úrovni.

Ne každý region je ale schopný efektivně využít svůj potenciál. Rozvoj cestovního

ruchu je tak v poslední době stále více spojován s regionálním rozvojem a zejména

s pojmy destinační management a marketing.

Přínosy cestovního ruchu v podobě podílu na růstu HDP, zaměstnanosti, zvýšení

příjmů obce i obyvatel jsou obecně známé. Na druhé straně může cestovní ruch

znamenat značnou zátěž pro životní prostředí (ŽP), může posilovat akulturační

procesy, ohrožovat místní kulturu a zvyklosti a potlačovat tak kulturní identitu.

Negativní dopady cestovního ruchu ohrožující především přírodní a kulturní

bohatství regionu mohou v některých případech převýšit jeho pozitivní dopady.

Aktivity, které jsou spojené s cestovním ruchem, by se proto měly realizovat tak,

aby se maximalizovaly přínosy cestovního ruchu a zároveň se minimalizovaly jeho

negativní efekty.

Prioritou dnešní doby je snaha o dlouhodobou udržitelnost. Znamená to důraz

nejen na ekonomickou oblast, ale i na sociální, etické a environmentální souvislosti

rozvoje. Sílí proto tlaky rozvíjet cestovní ruch udržitelným způsobem. Je to trend,

který souvisí s politickými deklaracemi a chartami prosazovanými již na konci

minulého století. Destinace, která se chová odpovědně vůči návštěvníkům,

rezidentům i celému životnímu prostředí, má v dnešní době značnou konkurenční

výhodu. Autenticita místa, jedinečnost a unikátnost produktů cestovního ruchu,

zachovalá příroda, místní kultura a zvyklosti, tradiční životní styl – to jsou hlavní

motivy k realizaci cesty stále většího počtu návštěvníků. Směřování k udržitelnosti
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rozvoje cestovního ruchu v destinaci se stává hlavním úkolem destinačního

managementu. Rozvoj potenciálu lokality a management udržitelnosti cestovního

ruchu je obzvlášť důležitý v chráněných územích (CHÚ) a dalších přírodně a

kulturně hodnotných oblastech. Chráněná území mohou sloužit jako dobrý příklad

kombinace dvou priorit, kterými jsou ochrana přírody a krajiny a zároveň

prosazování šetrných forem cestovního ruchu.

S ohledem na aktuálnost a významnost výše uvedené problematiky se bakalářská

práce zabývá udržitelným rozvojem cestovního ruchu v Krkonošském národním

parku (KRNAP). Zkoumá vlivy cestovního ruchu na životní prostředí a roli Správy

KRNAP ve vztahu k udržitelnosti cestovního ruchu v tomto chráněném území.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské

práce vymezuje základní terminologii související s tématem, charakterizuje

udržitelnost rozvoje cestovního ruchu a specifika cestovního ruchu v chráněných

územích. Dále jsou v práci popsány způsoby realizace řídících aktivit, tedy

management cestovního ruchu v chráněných územích a jeho nástroje v zájmu

zajištění udržitelnosti rozvoje regionu.

V praktické části je nejprve vymezen a charakterizován Krkonošský národní park,

následuje analýza dopadů cestovního ruchu a regulační opatření, která jsou

v zájmovém území realizována ze strany kompetentních orgánů. Primární výzkum

uskutečněný technikou řízeného rozhovoru a dotazníkovým šetřením zjišťuje

úroveň spolupráce mezi aktéry v KRNAP a nástroje managementu využitelné

k optimalizaci cestovního ruchu v národním parku.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce na téma „Možnosti regulace v rámci

managementu turismu v Krkonošském národním parku“ je zájem o turistiku,

cykloturistiku a lyžování a zároveň blízkost Krkonoš, které má autorka možnost

navštěvovat v letní i zimní sezóně. Z vlastních zkušeností tak lze potvrdit, že

optimalizace dopadů aktivit cestovního ruchu v Krkonoších je oprávněná.
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2 Cíl práce

V úvodu bakalářské práce bylo uvedeno, že cestovní ruch – pokud je správně

rozvíjen – přináší značné přínosy. Snahou kompetentních orgánů je proto

maximalizovat pozitiva cestovního ruchu a zároveň minimalizovat jeho negativní

dopady na území, rezidenty i návštěvníky s důrazem na vyváženost ekonomických,

sociálních a environmentálních stránek rozvoje. Udržitelný rozvoj cestovního

ruchu je vždy založen na systému spolupráce mezi jednotlivými aktéry.

Udržitelnost rozvoje je důležitá zejména v chráněných územích a dalších přírodně

hodnotných oblastech. Hlavními iniciátory udržitelnosti rozvoje CR v chráněných

územích by měly být společnost destinačního managementu, orgány správy území

a orgány ochrany přírody a krajiny. Základem přístupů managementu v CHÚ je

zachování biodiverzity a ochrana přírodních a krajinných hodnot.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat role a nástroje Správy KRNAP využitelné

k optimalizaci cestovního ruchu v Krkonošském národním parku a na základě

výzkumného šetření navrhnout možnosti k zefektivnění činnosti managementu

chráněného území v zájmu zajištění udržitelnosti rozvoje destinace. Dílčím cílem

práce je analyzovat dopady aktivit cestovního ruchu na území KRNAP a zmapovat

úroveň spolupráce mezi aktéry v destinaci a úlohu Správy KRNAP. Hlavním

výstupem práce je návrh modelu managementu cestovního ruchu v KRNAP s

ohledem na ochranu přírody a krajiny v území.

Formulace hypotéz

Na základě stanovených cílů byly formulovány následující hypotézy:

H1: Nejvýznamnějším nástrojem využitelným k optimalizaci dopadů cestovního

ruchu pro Správu KRNAP je zonace chráněného území.

H2: Více než polovina dotázaných podnikatelů považuje spolupráci mezi aktéry v

KRNAP za neuspokojivou.

Hypotézy byly formulovány na základě rešerše literárních zdrojů. Hypotéza H1

vycházela z předpokladu, že k hlavním nástrojům managementu území patří mimo
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jiné i „zonace chráněného území ve vztahu k cestovnímu ruchu“ (Zelenka a kol.,

2014, s. 15). Rovněž podle dalšího zdroje (Zelenka a kol., 2013, s. 189) zonace

chráněného území je důležitým „nástrojem ochrany přírodních (a socio-kulturních)

hodnot území…..určuje základní způsoby využití chráněného území pro cestovní ruch

s prioritou ochrany přírody, krajiny a zájmů místní komunity“. Také Šťastná (2010)

považuje zonaci za důležitý nástroj Správy KRNAP, kterým může regulovat

rozvojové aktivity cestovního ruchu v Krkonoších. Zonace území národního parku

ve vztahu k cestovnímu ruchu je řešena legislativně (viz zákon č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny). Kromě určení způsobu ochrany přírody a jejího využití

jde v obecnějším pojetí podle Zelenky a Páskové (2012) také o vymezování

environmentálně citlivých zón s ohledem na rozvoj cestovního ruchu. V KRNAP je

problematika zonace území v současné době velmi aktuální. Jak uvádí Drahný

(2015), vzhledem ke zlepšujícímu se stavu přírodního prostředí, zejména ve

vyšších partiích Krkonoš, vstoupila v platnost počátkem října 2015 nová zonace

KRNAP, na základě které se rozloha I. a II. zóny zvýšila na úkor III. zóny národního

parku.

Hypotéza H2 se týká spolupráce, která je považovaná za nezbytný faktor pro

realizaci efektivního managementu cestovního ruchu v destinaci. Růst významu

partnerské spolupráce ve vztahu k řídícím procesům v národním parku (NP)

zdůrazňují např. Bramwell a Cox (2009). Podle Zelenky a kol. (2013) participativní

management a spolupráce s aktéry zlepšuje vzájemné vztahy, zvyšuje efektivitu

ochrany přírody a krajiny v CHÚ, zlepšuje kvalitu rozhodování, usnadňuje také


[…]


Jak vyplývá z tabulky č. 6 a grafu č. 1, celkem 10 dotázaných respondentů (tj. 31 %)

vnímá úroveň spolupráce mezi podnikatelskými subjekty v Krkonoších příznivě

(2 respondenti, tj. 6 % spolupráci považují za výbornou, 8 respondentů, tj. 25 % ji

hodnotí jako uspokojivou). Zbývajících 22 respondentů (tj. 69 %) považuje

spolupráci mezi podnikateli v Krkonoších za neuspokojivou (16 respondentů, tj.

50 % hodnotí spolupráci průměrně, 6 respondentů, tj. 19 % nedostatečně).
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Položka č. 8: Jaká jsou pozitiva vzájemné spolupráce podnikatelských

subjektů cestovního ruchu v Krkonoších?

Respondenti, kteří vnímají úroveň spolupráce mezi podnikatelskými subjekty v

Krkonoších příznivě, za pozitivum vzájemné spolupráce považují zejména zvýšení

kvality poskytovaných služeb, dále pak vzájemnou podporu a zvýšení atraktivity

lokality. Dalším pozitivem je vzájemný respekt mezi provozovateli, což je

nezbytnou podmínkou pro poskytnutí komplexních služeb, např. ve skiareálech.

Položka č. 9: Jaké jsou podle Vás důvody nedostatečné spolupráce

mezi podnikatelskými subjekty v Krkonoších?

Respondenti, kteří vnímají úroveň spolupráce mezi podnikatelskými subjekty v

Krkonoších nepříznivě (tj. označili úroveň spolupráce jako průměrnou nebo

nedostatečnou), jako důvod považují především sledování vlastního prospěchu,

dále pak neochotu zapojovat se do činností v regionu a problémy v komunikaci.

K dalším uvedeným důvodům patří individualita některých podnikatelů a

preference vlastních zájmů.

Položka č. 10: Jak vnímáte úroveň Vaší spolupráce se Svazkem měst a obcí

Krkonoše?

Tabulka 7: Úroveň spolupráce se Svazkem měst a obcí Krkonoše

Odpověď Počet V procentech

Výborná - uspokojivá 7 22 %

Průměrná - nedostatečná 25 78 %

Zdroj: vlastní zpracování

Podle tabulky č. 7 je úroveň spolupráce se Svazkem měst a obcí Krkonoše vnímána

pouze 7 respondenty (tj. 22 %) jako výborná až uspokojivá. Důvodem je snaha o

propagaci cestovního ruchu v Krkonoších, podpora lyžování a cykloturistiky. 25

respondentů (tj. 78 %) považuje spolupráci se Svazkem za průměrnou až

nedostatečnou. Mezi hlavní důvody nespokojenosti patří upřednostňování zájmů

přistěhovalců na úkor místních občanů.
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Položka č. 11: Jak vnímáte úroveň Vaší spolupráce se Správou KRNAP?

Tabulka 8: Úroveň spolupráce se Správou KRNAP

Odpověď Počet V procentech

Výborná - uspokojivá 27 84 %

Průměrná - nedostatečná 5 16 %

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky č. 8 vyplývá, že úroveň spolupráce se Správou KRNAP je 27 respondenty

(tj. 84 %) vnímána jako výborná až uspokojivá. Toto pozitivní hodnocení souvisí se

vstřícností pracovníků KRNAP, s uspokojivým přístupem ve vztahu k zemědělským

činnostem, snahou ze strany Správy KRNAP se na všem domluvit. Pouze 5

respondentů (tj. 16 %) považuje spolupráci se Správou KRNAP za průměrnou až

nedostatečnou.

Položka č. 12: Jak hodnotíte aktivity Správy KRNAP ve vztahu k optimalizaci

dopadů cestovního ruchu v Krkonoších?

Tabulka 9: Hodnocení aktivit Správy KRNAP ve vztahu k optimalizaci CR

Odpověď Počet V procentech

Výborně 6 19 %

Uspokojivě 13 41 %

Průměrně 9 28 %

Nedostatečně 4 12 %

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky č. 9 a grafu č. 2 vyplývá, že 6 respondentů (tj. 19 %) hodnotí aktivity

Správy KRNAP ve vztahu k optimalizaci dopadů cestovního ruchu v Krkonoších

výborně, 13 respondentů (tj. 41 %) uspokojivě a 9 respondentů (tj. 28 %) jako

průměrné. Nedostatečně hodnotí aktivity Správy KRNAP 4 respondenti (tj. 12 %).
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Graf 2: Hodnocení aktivit Správy KRNAP ve vztahu k optimalizaci CR

Zdroj: vlastní zpracování

Položka č. 13: Jaké konkrétní aktivity Správy KRNAP považujete za přínosné

pro Krkonoše?

Respondenti uvádějí, že Správa KRNAP se zasazuje o ochranu přírody v

Krkonoších, reguluje rozvoj v regionu a pořádá celou řadu akcí pro veřejnost. Za

přínos pro Krkonoše z její strany je dále považována podpora cestovního ruchu

(úprava běžeckých tratí, tvorba naučných stezek, dětských cest atd.). Zároveň

Správa usměrňuje aktivity (zejména zimní aktivity) do míst, které jsou vyhovující

z hlediska ochrany přírody Krkonoš.

Položka č. 14: Kde spatřujete rezervy v činnosti Správy KRNAP?

Co se týká rezerv v činnosti Správy KRNAP, respondenti uvedli zbytečné investice

z grantových prostředků na opravy cest s přírodním povrchem, což považují za

plýtvání peněz a ničení původního rázu krajiny. Dále byl jmenován problém při

schvalování staveb a neexistence rozumného výhledu na architekturu

v Krkonoších, bezhlavá podpora „moderní“ architektury, která se do lokality zcela

nehodí (např. apartmánové domy, poštovna na Sněžce atd.).