## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šimková Pavla

**Název práce:** Možnosti regulace v rámci managementu turismu v Krkonošském národním parku

**Autor posudku:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je charakterizovat role a nástroje Správy KRNAP využitelné k optimalizaci cestovního ruchu v Krkonošském národním parku a na základě výzkumného šetření navrhnout možnosti k zefektivnění činnosti managementu chráněného území v zájmu zajištění udržitelnosti rozvoje destinace. Dílčím cílem práce je analyzovat dopady aktivit cestovního ruchu na území KRNAP a zmapovat úroveň spolupráce mezi aktéry v destinaci. Hlavním výstupem práce je návrh modelu managementu cestovního ruchu v KRNAP s ohledem na ochranu přírody a krajiny v území.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Vyskytují se drobné nepřesnosti ve sděleních, např. Cestovní ruch v NP je také ovlivněn „multidimenzionálním“ pojetím národních parků. – spíše jde o nutnost multidimenzionální chápání a způsobu řízení CR v NP

Do socio-kulturních dopadů je nutné zahrnout i dopady na místní obyvatele (str. 19)

Občas je nesprávně používán odkaz na zdroj až na konci odstavce (např. str. 46)

Důsledněji mohla být také provedena kontextová citace, např. str. 46, předposlední odstavec

Občas se vyskytuje chybná interpunkce, např. Správa KRNAP jako zákonný správce tohoto území, má sídlo ve Vrchlabí a

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložena práce byla zpracována autorkou samostatně. Přes uvedené dílčí nedostatky oceňuji holistický přístup k teoretické a zejména praktické části, jasné vyjádření jednotlivých myšlenek a logickou strukturu sdělení. Prezentované návrhy opatření dobře odpovídají realitě KRNAP.

### **Otázky k obhajobě:**

Proč je vhodnější zvažovat časoprostorovou zonaci místo běžně používané prostorové zonace v NP?

Jak vysoká je úroveň spolupráce aktérů v KRNAP? V čem jsou případně problémy pro tuto spolupráci?

Může být regulace CR vnímána podnikatelskými aktéry pozitivně?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 28. dubna 2016**

---

**podpis**